

Asia: VN/22132/2020

Valtioneuvoston tasa-arvopoliittinen selonteko

Tulevaisuuden tasa-arvokysymykset

- 1. Tavoitteiden asettamiseksi on selonteossa tarkoitus käsitellä toimintaympäristössä tapahtuvia muutoksia sekä niiden ennakoitavissa olevia vaikutuksia sukupuolten tasa-arvoon. Millaisia tulevaisuutta ennakoivia tasa-arvokysymyksiä tai ongelmia mielestänne pitäisi selonteossa painottaa? Tarkasteltava aika on nykyhetkestä vuoteen 2030. Mainitkaa ja perustelkaaenintään viisi selkeää kysymystä. Mikäli mahdollista, sijoittakaa ne teemaotsikoiden alle sopivaksi katsomaanne kohtaan. Teema-alueet on esitelty edellä.**

A. HOITO JA HUOLENPITO. On tärkeää säilyttää subjektiivinen päivähoito-oikeus. Hoivan (lasten mutta myös vanhusten) sukupuolittuneisuuteen on kiinnitettävä huomiota.

B. SIVISTYS, KOULUTUS JA TIEDE. Tiede, tieto ja opetus vaikuttaa olevan politisoitumassa. Suomessakin on havaittavissa merkkejä oikeistopopulistiseen liikehdintään liittyvästä tasa-arvon takaiskusta. Mahdollisiin taantumuksellisiin pyrkimyksiin, jotka ilmenevät naisvihana ja antifeminisminä, olisi hyvä varautua. Ne saattavat ilmetä esimerkiksi pyrkimyksinä määritellä ”oikeanlaista” tietoa ja jopa halua rajoittaa kriittisten tieteenalojen, kuten sukupuolentutkimuksen opettamista yliopistoissa.

D. HYVINVOINTI, TERVEYS JA ELINOLOT. Sukupuolten ja seksuaalisuuksien moninaisuus tulee olemaan yhä enemmän esillä. Tämä tulee myös kohtaamaan vastustusta.

E. VAPAUS, KOSKEMATTOMUUS, TURVALLISUUS JA YKSITYISYYS. Naisten ruumiilliseen itsemääräämisoikeuteen on kajottu muutamissa Euroopan maissa. Reproductio-oikeuksista ja mm. oikeudesta aborttiin on pidettävä kiinni.

Tasa-arvopoliittiset tavoitteet

- 2. Marinin hallituksen tavoitteena on parantaa kunnianhimoisesti tasa-arvoa yhteiskunnassa ja nostaa Suomi tasa-arvon kärkimaaksi. Mitkä mielestänne pitäisi olla Suomen kansalliset pitkän ajan tasa-arvopoliittiset tavoitteet, jotka toteutuessaan veisivät Suomea tasa-arvoisemmaksi yhteiskunnaksi?**

Huomioikaa, että kysymys on tavoitteista, ei välineistä tai toimenpiteistä. Tarkasteltava aika on nykyhetkestä vuoteen 2030. Mainitkaa enintään viisi konkreettista, selkeää ja seurattavissa olevaa tavoitetta.

Tämä on erittäin kannatettava tavoite ja siihen on Suomessa hyvä perusta. Ainakin näihin toivomme kiinnitettävän huomiota:

Hoivan tasa-arvoinen jakautuminen

Koulutuksen tasa-arvo (ml. sukupuolisensitiivisyys)

Työelämän tasa-arvo (ml. johtajuuden jakautuminen tasaisesti; palkkatasa-arvo)

3. Mitkä mielestänne pitäisi olla Suomen tasa-arvopoliittiset tavoitteet koskien Euroopan unionia ja kansainvälistä toimintaympäristöä? Täsmentäkää ja perustelkaa, mikäli mahdollista.

-

Sukupuolten oikeudellinen asema

4. Lainsäädäntö on yksi merkittävä sukupuolten tasa-arvopoliittikan väline. Miten lainsäädäntöä tai yksilön oikeussuojaa pitäisi mielestänne kehittää sukupuolten tasa-arvon lisäämiseksi? Huomatkaa, että kysymys ei koske ainoastaan tasa-arvolakia.

(Enimmäkseen naisiin ja sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kohdistuvan) vihapuheen ja maalittamisen selkeä tuomitseminen.

5. Moniperusteisella syrjinnällä tarkoitetaan syrjinnän kohteeksi joutumista sukupuolen ja jonkin muun ominaisuuden perusteella. Se voi olla myös rakenteellista. Mitkä moniperusteisen syrjinnän kysymykset mielestänne pitäisi ehdottomasti käsitellä selonteossa?

Rasismien ja naisvihan yhteenkietoutuminen. Seksuaalivähemmistöjen oikeuksien kytkeytyminen naisten oikeuksiin (ja vastaavasti näiden oikeuksien kaventamisyrittäykset).

Muut huomiot

6. Muuta mahdollisesti huomioitavaa selonteon valmistelussa?

Suomen Sukupuolentutkimuksen seura iloitsee siitä, että hallitus ottaa vakavasti tasa-arvohaasteet. Erityisen ilahduttavaa on, että selonteon taustalla olevassa tasa-arvokäsityksessä huomioidaan sukupuolten moninaisuus ja sukupuolen ja muiden vallan hierarkkisten kategorioiden intersektionaalisuus. Olemme keskustelleet selonteosta Sukupuolentutkimuksen verkosto Hilman puheenjohtajien ja suunnittelijan kanssa ja he ovat samoilla linjoilla.

Saresma Tuija

